*ejusque fabulosæ scripturæ, omnibusque in eum credentibus. Exemplo gladii pœnæ suppositus, martyr declaratur. Hunc sanctus pater noster Joannes, qui propter micantem in ipso Spiritus verbo vitæque auri instar gratiam Chrysorrhœas apprime recte cognominatus est, laudatoriis sermonibus celebravit: Joannes inquam, quem Constantinus impius imperator repetitis annualim execrationibus ob eminentem illius in recta fide doctrinam subjicere solebat; et pro avito nomine Mansur, Manzerum novum hanc Ecclesiæ et ævi sui doctorem Judaica indole vocitabat. Huic porro ad Ecclesiæ Majumensis regimen Cosmam Melodum successisse, indubitatum videtur. Nemini negotium facessat paululum liberior, quam posthac hodieque permessa sit, utriusque Petri, itemque Damasceni nostri, aliorumque hujus ætatis insignium virorum audacia disputandi adversus Mohammedanos. Nam ex Theophane ad unum colligi potest, illa ætate nondum severissima id lege prohibitum Christianis fuisse. Verum sub Abdela, sive Abujafar Almansur, filio Mohammedis, ejusmodi legem qua pœna capitis decreta sit, promulgatam primum fuisse a Salemo Syriæ præfecto. Sic quoque Mohdi filius Abujafar et successor altero edicto sanxit, ut quicumque susceptæ Arabum religione ad Christianos transirent, aut redirent, nisi a Christi fide discessissent, morerentur. Id narrat auctor Vitæ S. Eliæ Junioris martyris. Quando de Petro metropolitæ Damasci dicere incepti, hic addam eum arctissima necessitudine conjunctam fuisse cum Joanne nostro. Opuscula duo damus quæ sanctus doctor Petri metropolitæ quondam sui jussu elaboravit, quorum alterum est, *Libellus de recta sententia*, qui professio fidei est, quem Elias nescio quis episcopus, Petro Damasci metropolitæ traditurus erat. Monophysitam antehac fuisse Eliam, atque ex Maronitarum grege, haud levis mihi suspicio est. Quid si hic Elias episcopus ille fuerit, qui Antiochenam Ecclesiam Jacobiticam administrandam suscepit sub Heshamo Chalifa, quando Jacobitis Antiochenis interdictum erat ne patriarcham eligerent? Quam prohibitionem Elmakinus refert pag. 82. *Hist. Saracen.* cujus auctoris mentem Cl. Antonius Pagi ad ann. 749. n. II, perperam intellexit, ac si orthodoxis patriarchæ electio vetita esset: cum e contrario sub isto Arabum principe Antiocheni fideles patriarcham suum habere cœperint, quo per quadraginta et amplius annos caruerant. Opus aliud noster, Petro Damasceno jubente, conscripsit contra hæresim Jacobitarum, ut episcopum Darææ vel Daræ, vel suum vel potius Petri affinem et consanguineum ab eorum errore revocaret. Eo tempore quo Petrus metropolita in exsiliū exsecta lingua actus est, Joannem nostrum scripsisse dialogum contra Manichæos admodum verisimile est. Quidni etiam ipsius et Petri jussu ac nomine, ut hæc ipsa lucubratio sanctissimo antistiti obeundi martyrii occasionem præbuerit? Quod ut suspicarer, in causa fuit ille dialogi locus, ubi legitur: Τούτους ὁμιλήσομεν; τοὺτους εἰς κοινωνίαν δεξόμεθα; ἀδελφοί, κοινωνία λέγεται; ἀποθάνομεν, καὶ μὴ δεξόμεθα εἰς κοινωνίαν τοὺς Μανιχαίους; ἀποθάνομεν, ἵνα ζήσωμεν. Ὁ δεχόμενος αὐτοὺς εἰς κοινωνίαν, Μανιχαῖός ἐστιν, ὁμοίος αὐτῶν. Κρεῖττόν ἐστι Ἰουδαῖσαι, καὶ Ἰουδαῖον ἀποθανεῖν, ἢ περὶ κοινωνῆσαι τοῖς Μανιχαίοις. Cum Manichæis versabimur? ad*

Ἰωάννην ὀλακας (30), ἐκ Θεοπνευστίας μετασταλάμ-
νος, ἐν καθέδρᾳ πρεσβυτέρων αἰνεῖν τὸν Κύριον,
τοῦτον χειροτονεῖ.

idem Ecclesiae Hierosolymitanæ gubernator divino
instinctu, ut in cathedra seniorum Deum laudaret ²⁵.

ΑΕ'. Ὁ δὲ πρὸς τὴν τοῦ Θεοφόρου Σάβα λαύραν
αὔθις ἐπανιών, καὶ αὔθις τὴν οἰκεῖαν, ὡς εἶπαι,
νοσσιὴν ὑπεισιῶν ὁ ὑψιπέτης ἀετὸς, οὐκ εἰς τὸν νοῦν
ἔθετο τὸ τοῦ Ἀποστόλου ἐκεῖνο παράγγελμα, τὸ τοὺς
πρεσβυτέρους διπλῆς ἀξιοῦσθαι τιμῆς, ἀλλ' ὅσον με-
ταμφάμενος τὸ ρητὸν καθ' αὐτὸν ἔστρεψε, λέγων
τὸ, τοὺς πρεσβυτέρους διπλῆς ἐπιμελεῖσθαι ταπει-
νώσεως τὸ. τοὺς πρεσβυτέρους διπλῆν ἐπιποιεῖσθαι

²⁵ Psal. cvi, 32. ²⁶ I Tim. v, 17.

A suum præclare, utque Deo gratum erat, rexisset,
in senectute bona [XXI] migravit ad patres suos ;
imo potius concessit ad Deum. Joannem vero ille
instinctu ad se accersitum, presbyterum consti-

XXXV. Ille nihilominus ad divini Sabæ lau-
ram in solitudinem regressus, rursusque nidu-
lum suum, ut sic loquar, hæc sublime volans
aquila subiens, nequaquam sibi in animum induxit
illud Apostoli effatum duplici honore dignos
[XXII] esse presbyteros ²⁶, sed in aliam partem
illud convertendo, intra se aiebat, presbyteris in-
cumbere ut duplici humilitati studeant : debere

NOTÆ.

*communione eos admitteremus? fratres, communio-
nem eis nobis indicitur? moriamur; ad communio-
nem Manichæos non suscipiamus. Moriamur ut viva-
mus. Qui illos ad communionem excipit, Manichæus
est, similis eorum. Satius est Judaizare, et Judæum
mori, quam communicare cum Manichæis.* Hæc pro-
cul dubio scripta sunt, quando Manichæi Paulicia-
ni, qui recens in Syria emergerant, tantumdem
apud Mohammedanos principes valuorunt, ut fide-
les Christianos secum communicare cogèrent : quod
in causa fuerit, ut Petrus, vel sua, vel, ut solebat,
Joannis nostri manu impietatem ipsorum traduxerit
et confutaverit. Damascenum dialogos alios
contra Mohammedanos ejusdem perinde Petri jussu
scripsisse, non sic ausim affirmare aut opinari.

(30) Τὸν Ἰωάννην δὲ ὁ τῶν Ἱεροσολύμων Ἰω-
άννην ὀλακας. Joannem Damascenum ordinavit in
presbyterium Hierosolymitanæ Ecclesiae Joannes
ille patriarcha, cujus se amicitia conjunctissimum
narrat in epistola de hymno Trisagio. Τίς γὰρ οἶδε
τοῦ μακαριωτάτου πατριάρχου νόημα ἐμοῦ πλέον ;
οὐδέ τις δὲ, ἵνα τάληθες εἴπω, οὐκ ἀνέπνευσε πνοὴν
δογματικὴν πρόποτε, ἢν ἐμοὶ ὡς μαθητῇ οὐκ ἀνέθετο.
Ecquis enim beatissimi patriarchæ Joannis cogitatio-
nis me melius novit? nullus fuit : quippe qui, ut vera
loquar, nullum unquam dogmaticum flatum spiravit,
quem mihi ceu discipulo suo non commendavit. Hic
annos 30 Hierosolymitanam Ecclesiam rexit, et anno
Christi 735 diem extremum clausit, si chronologicis
annalium Theophanis sit fides. Atqui Theophanem
Joannis hujus Hierosolymitani meminisse, a me
jam observatum est, quod doctissimum Hensche-
nium ejusque socios fugit, dum sanctæ civitatis
præsulum chronologiam conderent. Incertum vero
est, quisnam ejus successor fuerit, quoque nomine
vocatus sit. Hoc duntaxat Theophanes perhibet,
anno 23 C. pronymi Theodorum Antiochenum,
Theodorum Hierosolymitanum, et Cosmam Alexan-
driinum, unumquemque seorsum in Ecclesiis suis
ipso die Pentecostes cum suffraganeis suis epis-
copis anathema dixisse Cosmæ Epiphaniæ episcopo,
propter hæresim in primis Iconoclasticam quam
professus erat. Plane Theodorum Hierosolymorum
episcopum contra Iconomachos concilium cele-
brasse, libellus Synodicus, qui sub Basilio Mace-
done scriptus fuit, testificatur his verbis : Ὁμοίως
τε καὶ Θεόδωρος ὁ τῶν Ἱεροσολύμων ἐπίσκοπος
ἀθροίσας θεοσύλλεκτον σύνοδον, τὰς ἀγίας εἰς οἰκου-
μενικὰς συνόδους ἀριθμῶν καὶ διπτύχοις ἐκλήρυξε, καὶ
τὴν ἀναφύεσαν τῶν εἰκονοχαστῶν ἀρεσιν ἀναθέ-
ματι καθυπέβαλεν. Consimiliter Theodorus Hieroso-
lymorum episcopus, collecta Deo aspirante synodo,
sancta sæcumenica concilia, expresso numero et
diptychis predicavit, et emergentem nuper Iconocau-
stiarum hæresim anathemate perculit. Nemini dubium
esse debet, quin Joannes Damascenus hujus alle-
rius sub Theodoro synodi magna pars fuerit ; quippe

B qui ad obitum usque pro sacrarum imaginum de-
fensione pugnaverit. Atqui Theodorus iste Hieroso-
lymitanus, alius non est a Theodoro, illo sanctæ
memoriæ patriarcha, cujus epistola encyclica lecta
fuit actione 2 septimæ synodi. Hoc quippe disertis-
sime testatur Adrianus I papa in epistola ad Caro-
lum Magnum de septima synodo cap. 2. Nullo
quippe jure epistola illa Theodori, attribui possit
Theodoro alteri, viro nequissimo, qui Hierosolymi-
tanam sedem sanctissimo patriarchæ Eliæ pessimis
artibus aliquandiu eripuit et occupavit. Hujus enim
Theodori memoria, non sancta, sed execrabilis
fidelibus propter hoc flagitium fuit, uti narrat,
testaturque Leontius monachus, Vitæ sancti Sto-
phani Sabaitæ scriptor, rerum gestarum æqualis :
Ὁ ἀλαζών καὶ αὐθάδης Θεόδωρος δικαίαις καθυπο-
βληθεὶς κατάραις καὶ ἀναθέμασι. *Ambitiosus et te-
merarie audax Theodorus justis execrationibus di-
risque subjectus fuit.* Quæ omnia fusius juvaret alibi
enarrare, quibus maxima lux ingens adfulgeret ec-
clesiasticæ horum temporum, ac præsertim septi-
mæ synodi, historiæ. Quod vero Joannis Damasceni
ordinationem spectat, presbyter etiam appellatur a
Stephano Byzantino, in Vita S. Stephani Junioris
martyris, Ἐν οἷς καὶ ὁ τιμωτάτος Ἰωάννης ὁ Δα-
μασκηνὸς πρεσβύτερος. *Inter eos et celeberrimus
Joannes Damascenus presbyter fuit.* In omni sero
quorumvis operum ipsius inscriptione codices manu
exarati et editi presbyterum eum fuisse clamant.
In quibusdam etiam nuncupatur sanctæ Ecclesie
Christi resurrectionis Hierosolymitanæ presbyter,
sive Hieromonachus. Πρεσβυτέρου τῆς ἀγίας Χρι-
στοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ἀναστάσεως. Ex quibus refellitur
Possevinus, qui in Apparatu negavit eum unquam
sacerdotem seu presbyterum fuisse. Insuper edita
a me est fidei expositio proluxa satis et elegans,
quam habuit, quando a patriarcha suo Ecclesie
cuidam, ut reor, peculiari (ceu forsitan nos paro-
chiam dicimus) præfectus fuit. Quinimo homiliæ
ejus quæ supersunt complures, argumento sunt,
eum presbyterii gradu ornatum fuisse ; quippe cum
ad solos presbyteros et episcopos spectaret in ec-
clesiis concionari. Quod vero Joannes Hierosoly-
mitanus postea scribit, Joannem nostrum, defuncto
Joanne patriarcha, ad lauram suam rediisse, ut
religiosæ vitæ exercitationibus totus vacaret, hoc
quodantenus fide laborat. Nam ex sanctissimi viri
homilia 2 in Dormitionem Deiparæ apparet, tres
istas homilias ab ipso pronuntiatas esse, quando
jam senior et affecta ætate erat. Hoc enim signifi-
cat, ubi ait : Καὶ ἡμεῖς ἐν χειμῶνι τῶν ἐπῶν τὰ
ἐνθὴ τῇ βασιλίδι προσάγοντες, καὶ γεγηρακότα λόγον
πρὸς τοὺς ἀγῶνας τῶν ἐγκωμίων ἐπιτίζοντες. Nos
vero in dicendi hieme flores reginæ offerentes, et se-
nescentem loquellam ad laudationum certamina in-
struentes, etc.

presbyteros religiosæ vitæ exercitatione duplo quam ante majore perfungi, duplicia presbyteris obeunda certamina, non solum adversus affectiones corporis, sed etiam contra turbulentos et occultos animi motus; qui quidem asceticæ vitæ deditos viros persæpe fugiunt, nisi magna contentione vigilaverint. Ex quo fit, ut internus eorum homo sordescat, ipsis minime sentientibus. Atqui affectus ejusmodi sunt, dolus, invidentia, vana sui opinio, latens arrogantia, inanis gloriæ studium sub specie humilitatis, rerum alienarum curiosa scrutatio, ad quam complura linguæ vitia referuntur, elatio, animi evagatio, vafrities morum, fastus demissione corporis fucatus, continentia cum mollitie et deliciis conjuncta, propriæ voluntatis vindictio, vitiosa ad res nullius momenti pecuniæ cupiditas, vestis extra præscriptum morem quæsitus, unde a fratribus discrepantia, et occulta superbiæ illecebria nascitur.

XXXVI. *Joannes lucubrationes suas et libros recognoscit et castigat.* — Hæc Joannes radicatus ex animo evellere studens, labores laboribus cum primis addebat, mentemque ipsam undequaque in se cogens, libros quos elaborarat, collectos recognoscebat, ornando, perpoliendoque, et castigando accuratissime dictionem, sensum, numerum, et constructionem, et sicubi pulchritudo flosculis luxuriaret, aut modum excedere videretur, eam prudenti judicio reducebat ad gravitatem, ne quid seu ostentationis, seu levitatis et vilitatis libri sui secum traherent. Sane quisquis in ejusmodi lucubrationes illius cum judicio animum attenderit, sensorum altitudinem et dictionis elegantiam cum majestate conjunctam admirabitur. Quis vero ardens illius pro pietate et religione studium ex libris ejus divinis laudibus non extollat? utque sapientiæ divitias in omnes distribuerit, ex quo talentum, quod acceperat, non in duplum, sed magis in decuplum amplificavit? Nam augere numerum vereor, ne terminos evangelicos prætergressus existimer; eo magis quod immodica modice enuntiare non sit appositum.

XXXVII. *Stephanus Junior Joannis Damasceni laudator.* — Joannem porro divinus zelus eo etiam pepulit, ut pro Dei legibus dimicando, Damasco primum, tum subinde ex Palæstina, eos qui co-

Α την άσκησιν υπέρ την πριν· τὸ, τοὺς πρεσβυτέρους διπλοῦς ἀγῶνας ἐνδείκνυσθαι, οὐ πρὸς τὰ πάθη τοῦ σώματος μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὰ τῆς ψυχῆς καὶ τὰ κρῦφια, ἃ διαλανθάνει τοὺς ἀσκουμένους πολλακίς, εἰ μὴ σφόδρα νήφουσι, καὶ ὁ ἐντὸς αὐτῶν μιαίνεται ἄνθρωπος, καὶ οὐκ ἐπαισθάνονται. Τὰ δὲ ἐστὶ, δόλος, φθόνος, οἷσις, ἀλαζονεία λανθάνουσα, κενοδοξία ταπεινώσεως σχήματι, πολυπραγμοσύνη ἀλλότρου, ὑφ' ἣν πολλὰ τὰ ἐκ τῆς γλώττης ἀνάγεται κακὰ, μετεωρισμὸς, βεμβασμὸς, ὑπουλον ἦθος, τύφος ἐπὶ ταπεινώσει τοῦ σώματος, μεθ' ἠδυναθείας ἐγκράτεια, ἀντιποίησις τοῦ οἴκειου θελήματος, ἡ ἐν τοῖς οὐδαμινοῖς τῶν χρημάτων προσπάθεια, ἡ παρὰ τοὺς κειμένους ὅρους ἀμφίσις, ἐξ ἧς τὸ πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς ἀνόμοιον, καὶ τὸ λεληθὸς τῆς ὑπερηφανίας δέλεαρ.